
Satzung zur Änderung der  
Fachspezifischen Bestimmungen  

für das Studienfach 
Chinese Politics and Society 

mit dem Abschluss Master of Arts 
(Erwerb von 120 ECTS-Punkten) 

 
an der Julius-Maximilians-Universität Würzburg 

 
vom 22. Januar 2025 

 
(Fundstelle: http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2025-4) 

 
 

Aufgrund von Art. 9 Satz 1 und 2 in Verbindung mit Art. 80 Abs. 1 und Art. 84 Abs. 2 Satz 1 
des Bayerischen Hochschulinnovationsgesetzes (BayHIG) vom 5. August 2022 (GVBl. S. 414, 
BayRS 2210-1-3-WK) in der jeweils geltenden Fassung in Verbindung mit § 1 Abs. 2 Satz 1 der 
Allgemeinen Studien- und Prüfungsordnung für die Bachelor- und Masterstudiengänge (ASPO) 
an der Julius-Maximilians-Universität Würzburg vom 1. Juli 2015 (Fundstelle: http://www.uni-
wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2015-4) erlässt die Julius-Maximilians-Universität 
Würzburg folgende Änderungssatzung, die hiermit bekannt gemacht wird: 
 
 

§ 1 
 

Die fachspezifischen Bestimmungen für das Studienfach Chinese Politics and Society mit 
dem Abschluss Master of Arts (Erwerb von 120 ECTS-Punkten) vom 27. Juni 2019 (Fundstelle: 
http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2019-42) werden wie folgt geändert: 
 
 
1. § 2 erhält die folgende Fassung:  

„§ 2 Ziel des Studiums 
(1) Das Studienfach Chinese Politics and Society wird von der Philosophischen Fakultät der 
JMU als forschungsorientierter Studiengang mit dem Abschluss „Master of Arts“ (M.A.) im 
Rahmen eines konsekutiven Bachelor- und Master-Modells angeboten. 
2Ziel des Studiums ist es, den Studierenden entweder grundlegende Sprachkompetenz in der 
modernen chinesischen Sprache in Schrift und Sprache oder, je nach Vorkenntnissen, in Erwei-
terung der bereits bestehenden Sprachkompetenzen im Chinesischen weiterführende Sprach-
kompetenzen im modernen Chinesisch auf dem Niveau kompetenter Sprachverwendung insbe-
sondere im Bereich der Forschungsausrichtung oder aber in Ergänzung zu bestehenden 
Sprachkompetenzen im Chinesischen sprachliche Kompetenzen in einer anderen ostasiati-
schen Sprache sowie vertiefte methodische Kompetenzen in der Analyse und Erstellung eng-
lisch- und chinesischsprachiger wissenschaftlicher Veröffentlichungen zu vermitteln. 3Es werden 
grundlegende Kenntnisse in Gesellschaft und Landeskunde, spezielle Kenntnisse im Bereich 
gesellschaftswissenschaftlicher Chinakompetenzen, vertiefte Fachkenntnisse im Bereich Political 
and Social Sciences sowie interkulturelle Fähigkeiten und Landeserfahrung vermittelt. 

(2) 1Fachsprachen sind Deutsch und Englisch; internationale Arbeitsgruppen und Netzwerke, 
Fachtagungen und Konferenzen werden in der Regel in englischer Sprache durchgeführt. 
2Auch ein Großteil der erhältlichen Fachliteratur ist ausschließlich in englischer Sprache er-
hältlich. 3Mit hoher Wahrscheinlichkeit erfolgt die spätere Tätigkeit in einem deutsch- oder eng-
lischsprachigen Arbeitsumfeld (z. B. in multinationalen Organisationen oder Unternehmen). 
4Daher ist es unerlässlich, dass Absolventinnen und Absolventen des Studiengangs über sehr 

http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2025-4
http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2015-4
http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2015-4
http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2019-42


2 
 

gute deutsche Sprachkenntnisse verfügen und zudem absolut sicher in der Anwendung der 
englischen (Fach-)Sprache sind. 
5Lehrveranstaltungen und Prüfungen aus dem Bereich der Chinawissenschaften werden teil-
weise polyvalent genutzt und in deutscher, englischer und chinesischer Sprache durchgeführt 
(wobei Vorkenntnisse der chinesischen Sprache hilfreich, aber nicht zwingend sind), Lehrveran-
staltungen und Prüfungen aus dem Bereich der Political and Social Sciences werden polyva-
lent genutzt und werden teilweise in englischer Sprache durchgeführt, in der Regel aber auf 
Deutsch. 
6Aufgrund der Ausrichtung des Studienfachs auf das moderne China werden im Rahmen des 
Studiums Kenntnisse der modernen chinesischen Sprache vermittelt und im Studienverlauf ge-
übt und ausgebaut. 
7Studierende, die bereits über fortgeschrittene Vorkenntnisse im modernen Chinesisch verfü-
gen, können wahlweise Grundkenntnisse in einer weiteren ostasiatischen Sprache sowie Kom-
petenzen zur Analyse und Erstellung englisch- und chinesischsprachiger wissenschaftlicher 
Veröffentlichungen oder Kompetenzen im modernen Chinesisch auf dem Niveau kompetenter 
Sprachverwendung insbesondere im Bereich der Forschungsausrichtung sowie Kompetenzen 
zur Analyse und Erstellung englisch- und chinesischsprachiger wissenschaftlicher Veröffentli-
chungen erwerben. 
8Lehrveranstaltungen und Prüfungen im Studiengang werden daher in deutscher, englischer 
und chinesischer oder einer weiteren ostasiatischen Sprache durchgeführt.“ 
 
 
 
2. § 3 Abs. 2 erhält die folgende Fassung: 

„(2) 1Das Studium ist wie folgt gegliedert: 
 

Gliederungsebene ECTS-Punkte 
Pflichtbereich 25   

Einführung und Methodik  20  
Modern China  5  

Wahlpflichtbereich 65   
Sprache und vertiefende Methodik  45  

Chinesische Sprache und Fachspra-
che   0 oder 

45 
Chinesische Sprache für Fortgeschrit-
tene und vertiefende Methoden   0 oder 

45 
Japanische Sprache und vertiefende 
Methoden   0 oder 

45 
Contemporary China  10  
Heritage and Innovation/China Business 
and Economy/Peking University Chinese 
Studies 

 5 
 

Political and Social Sciences  5  
Abschlussbereich 30   

gesamt 120   
2Im Wahlpflichtbereich muss im Unterbereich „Sprache und vertiefende Methodik“ einer der drei 
Schwerpunktbereiche („Chinesische Sprache und Fachsprache“, „Chinesische Sprache für Fort-



3 
 

geschrittene und vertiefende Methoden“ bzw. „Japanische Sprache und vertiefende Methoden“) 
vollständig absolviert werden. 3Dabei sind im gewählten Schwerpunktbereich mit benoteten Prü-
fungen versehene Module im Umfang von mindestens 25 ECTS-Punkten erfolgreich zu absolvie-
ren. 4Zudem müssen im Unterbereich „Contemporary China“ mit benoteten Prüfungen versehene 
Module im Umfang von mindestens 5 ECTS-Punkten erfolgreich absolviert werden, in den Un-
terbereichen „Heritage and Innovation/China Business and Economy/Peking University Chinese 
Studies“ und „Political and Social Sciences“ im Umfang von jeweils mindestens 5 ECTS-
Punkten.“ 
 
 
 
3. § 4 wird wie folgt geändert:  

a) In Abs. 1 Satz 3 wird der Passus „Art. 63 BayHSchG“ durch den Passus „Art. 86 
Bayerisches Hochschulinnovationsgesetz (BayHIG) vom 5. August 2022 (GVBl. S. 
414, BayRS 2210-1-3-WK)“ ersetzt. 
 
 

b) In Abs. 2 Satz 2 werden die Worte „Der Bewerber bzw. die Bewerberin“ durch die 
Worte „Die Bewerberin bzw. der Bewerber“ ersetzt. 

 
 

c) Abs. 3 wird wie folgt geändert:  
aa) In Satz 1 werden die Worte „der Bewerber bzw. die Bewerberin“ durch die Worte 

„Die Bewerberin bzw. der Bewerber“ ersetzt. 
 
bb) In Satz 3 werden die Worte „der Bewerber bzw. die Bewerberin“ durch die Worte 

„die Bewerberin bzw. der Bewerber“ ersetzt. 
 
cc) In Satz 4 werden die Worte „Er bzw. sie“ durch die Worte „Sie bzw. er“ ersetzt. 

 
 

d) Abs. 4 wird wie folgt geändert:  
aa) In Satz 1 werden die Worte „ein Bewerber oder eine Bewerberin, der oder die“ durch 

die Worte „eine Bewerberin oder ein Bewerber, die oder der“ ersetzt. 
 
bb) In Satz 2 werden die Worte „der Bewerber bzw. die Bewerberin“ durch die Worte 

„die Bewerberin bzw. der Bewerber“ ersetzt. 
 
 

e) In Abs. 5 Satz 1 werden die Worte „Bewerber und Bewerberinnen“ durch die Worte 
„Bewerberinnen und Bewerber“ ersetzt. 

 
 
 
4. In § 6 werden die Worte „Fachstudienberater und -beraterinnen“ durch die Worte „Fachstu-

dienberaterinnen und -berater“ ersetzt. 
 
 
 

5. § 7 wird wie folgt geändert:  
a) In Abs. 6 werden die Worte „Der/die“ durch die Worte „Die bzw. der“ ersetzt. 

 
 

b) Nach Abs. 6 wird folgender neuer Abs. 7 eingefügt: 



4 
 

 
„(7) Präsentation: In einer Präsentation soll der Prüfling nachweisen, dass er ein ihm gestelltes 
Thema wissenschaftlich bearbeiten und die Inhalte in mündlicher und gegebenenfalls ergän-
zend hierzu in schriftlicher und/oder medialer Form (z.B. Animation, Video, Poster, Handout) 
präsentieren kann.“ 
 
 

c) Der bisherige Abs. 7 wird zum neuen Abs. 8. 
 
 
 
6. Die Tabelle in § 9 Satz 4 erhält die folgende Fassung:  

Gliederungsebene ECTS-Punkte 

Gewichtungsfaktor für 

Unter-
bereich Bereich Studien-

fachnote 
Gesamt-

note 

Pflichtbereich 25     

25/120 

120/120 

Einführung und Methodik  20   20/25 

Modern China  5   5/25 

Wahlpflichtbereich 65     

65/120 

Sprache und vertiefende 
Methodik  45   45/65 

Chinesische Sprache und 
Fachsprache   0 oder 

45 
0 oder 
45/45  

Chinesische Sprache für 
Fortgeschrittene und vertie-
fende Methoden 

  
0 oder 

45 
0 oder 
45/45  

Japanische Sprache und 
vertiefende Methoden   0 oder 

45 
0 oder 
45/45  

Contemporary China  10   10/65 
Heritage and Innovation//China 
Business and Economy/Peking 
University Chinese Studies 

 5 
  

5/65 

Political and Social Sciences  5   5/65 
Abschlussbereich 30     30/120 

gesamt 120      
 
 
 
7. Die Anlage EV wird wie folgt geändert:  

a) In § 1 Satz 2 Anlage EV werden die Worte „der Bewerber oder die Bewerberin“ durch 
die Worte „die Bewerberin oder der Bewerber“ ersetzt. 

 
 

b) § 2 Anlage EV wird wie folgt geändert:  
aa) Abs. 2 wird wie folgt geändert:  



5 
 

aaa) In Satz 1 werden die Worte „den Vorsitzenden bzw. die Vorsitzende“ durch die 
Worte „die Vorsitzende bzw. den Vorsitzenden“ ersetzt. 

 
bbb) In Satz 2 werden die Worte „dem Bewerber bzw. der Bewerberin“ durch die 

Worte „der Bewerberin bzw. dem Bewerber“ ersetzt. 
 

bb) In Abs. 3 Nr. 2 werden die Worte „der Bewerber bzw. die Bewerberin“ durch die 
Worte „die Bewerberin bzw. der Bewerber“ ersetzt. 

 
 

c) § 3 Anlage EV wird wie folgt geändert:  
aa) Satz 1 wird wie folgt geändert:  

aaa) Die Worte „dem Inhaber/der Inhaberin“ werden durch die Worte „der Inhaberin 
bzw. dem Inhaber“ ersetzt. 

 
bbb) Die Worte „Professoren oder Professorinnen“ werden durch die Worte „Pro-

fessorinnen und/oder Professoren“ ersetzt. 
 
ccc) Der Passus „Art. 62 BayHSchG“ wird durch den Passus „Art. 85 BayHIG“ er-

setzt. 
 

bb) In Satz 3 werden die Worte „Der oder die Vorsitzende sowie ein Stellvertreter oder 
eine Stellvertreterin“ durch die Worte „Die oder der Vorsitzende sowie eine Stellver-
treterin oder ein Stellvertreter“ ersetzt. 

 
cc) In Satz 6 werden die Worte „des oder der“ durch die Worte „der oder des“ ersetzt. 

 
 

d) § 4 Anlage EV wird wie folgt geändert:  
aa) In Abs. 2 Satz 2 Nr. 1 werden die Worte „des Bewerbers bzw. der Bewerberin“ 

durch die Worte „der Bewerberin bzw. des Bewerbers“ ersetzt. 
 
bb) Abs. 3 wird wie folgt geändert:  

aaa) In Satz 1 werden die Worte „Bewerber und Bewerberinnen“ durch die Worte 
„Bewerberinnen und Bewerber“ ersetzt. 

 
bbb) In Satz 4 werden die Worte „Bewerber und Bewerberinnen“ durch die Worte 

„Bewerberinnen und Bewerber“ ersetzt. 
 
cc) Abs. 4 wird wie folgt geändert:  

aaa) In Satz 3 werden die Worte „des Bewerbers oder der Bewerberin“ durch die 
Worte „der Bewerberin bzw. des Bewerbers“ ersetzt. 

 
bbb) In Satz 4 werden die Worte „des Bewerbers bzw. der Bewerberin“ durch die 

Worte „der Bewerberin bzw. des Bewerbers“ ersetzt. 
 
ccc) Satz 5 erhält die folgende Fassung: „5Hierdurch soll der Bewerberin bzw. dem 

Bewerber die Möglichkeit eröffnet werden, ihren bzw. seinen aktuellen 
Kenntnisstand in diesen Bereichen unter Beweis zu stellen.” 

 
ddd) Satz 7 erhält die folgende Fassung: „7Das Auswahlgespräch wird in der Regel 

durch eine von der Eignungskommission benannte Prüfende oder einen von 



6 
 

der Eignungskommission benannten Prüfenden und eine bzw. einen von der 
Eignungskommission benannte Beisitzerin bzw. benannten Beisitzer bewertet. 

 
eee) Satz 8 wird wie folgt geändert:  

aaaa) Die Worte „Hochschullehrer bzw. Hochschullehrerinnen“ werden durch 
die Worte „Hochschullehrerinnen und Hochschullehrer“ ersetzt.  

bbbb) Der Passus „Art. 62 BayHSchG“ wird durch den Passus „Art. 85 BayHIG“ 
ersetzt. 

 
dd) Abs. 5 wird wie folgt geändert:  

aaa) In Satz 3 werden die Worte „des Bewerbers oder der Bewerberin“ durch die 
Worte „der Bewerberin bzw. des Bewerbers“ ersetzt. 

 
bbb) In Satz 4 werden die Worte „des Bewerbers bzw. der Bewerberin“ durch die 

Worte „der Bewerberin bzw. des Bewerbers“ ersetzt. 
 
ccc) Satz 5 erhält die folgende Fassung: „5Hierdurch soll der Bewerberin bzw. dem 

Bewerber die Möglichkeit eröffnet werden, ihren bzw. seinen aktuellen Kennt-
nisstand in diesen Bereichen unter Beweis zu stellen.“ 

 
ddd) Satz 8 wird wie folgt geändert:  

aaaa) Die Worte „Hochschullehrer bzw. Hochschullehrerinnen“ werden durch 
die Worte „Hochschullehrerinnen und Hochschullehrer“ ersetzt.  

bbbb) Der Passus „Art. 62 BayHSchG“ wird durch den Passus „Art. 85 BayHIG“ 
ersetzt. 

 
ee) Abs. 6 Satz 1 wird wie folgt geändert:  

aaa) Nach den Worten „Eignungsverfahrens wird“ werden die Worte „dem Bewer-
ber oder der Bewerberin“ durch die Worte „der Bewerberin bzw. dem Bewer-
ber“ ersetzt. 

 
bbb) Nach den Worten „Eignung von“ werden die Worte „dem Bewerber oder der 

Bewerberin“ durch die Worte „der Bewerberin bzw. dem Bewerber“ ersetzt. 
 
 
 
8. Die Anlage SFB erhält die folgende Fassung: 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1 
Bearbeitungsstand SFB: 2024-11-25 

Anlage SFB:  Studienfachbeschreibung für das Studienfach Chinese Politics and Society  
 mit dem Abschluss "Master of Arts" (Erwerb von 120 ECTS-Punkten) 

(Verantwortlich: Philosophische Fakultät/Institut für Kulturwissenschaften Ost- und Südasiens – Sinologie)  
 
Legende:  B/NB = Bestanden/Nicht bestanden, E = Exkursion, K = Kolloquium, LV = Lehrveranstaltung(en), NUM = Numerische Notenvergabe, O = Konversatorium, P = 

Praktikum, PL = Prüfungsleistung(en), R = Projekt, S = Seminar, SS = Sommersemester, T = Tutorium, TN = Teilnehmende, Ü = Übung, VL = Vorleistung(en), V = 
Vorlesung, WS = Wintersemester 

 
Anmerkungen: 
 
Die Lehrveranstaltungs- und Prüfungssprache ist Deutsch, sofern hierzu nichts anderes angegeben ist. 
Gibt es eine Auswahl an Prüfungsarten, so legt die Dozentin oder der Dozent in Absprache mit der/dem Modulverantwortlichen bis spätestens 2 Wochen nach LV-Beginn 
fest, welche Form für die Erfolgsüberprüfung im aktuellen Semester zutreffend ist und gibt dies ortsüblich bekannt. 
Bei mehreren benoteten Prüfungsleistungen innerhalb eines Moduls werden diese jeweils gleichgewichtet, sofern nachfolgend nichts anderes angegeben ist. 
Besteht die Erfolgsüberprüfung aus mehreren Einzelleistungen, so ist die Prüfung nur bestanden, wenn jede der Einzelleistungen erfolgreich bestanden ist. 
Sofern nicht anders angegeben, ist der Prüfungsturnus der Module dieser SFB semesterweise. 
 

K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 

Version Modultitel 
(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

Pflichtbereich (25 ECTS-Punkte) 

Einführung und Methodik (20 ECTS-Punkte) 

04-CS-
TCC-I 

2019-WS Introduction to Transformation in 
Contemporary China 

Introduction to Transformation in 
Contemporary China 

S(3) 5 1  NUM a) Mündliche 
Einzelprüfung (ca. 15 
Min.) oder  

b) Klausur (ca. 60 Min.) 

Englisch und 
Chinesisch 

 1) Bonusfähig 

2) Englisch und Chinesisch 

04-CS-
RM1 

2019-WS Research Methods in TCC 

Research Methods in TCC 

S(3) 5 2  NUM a) Mündliche 
Einzelprüfung (ca. 15 
Min.) oder 

b) Klausur (ca. 60 Min.) 

Englisch und 
Chinesisch 

 1) Bonusfähig 

2) Englisch und Chinesisch 

04-CPS-
AWR 

2019-WS Academic Writing and Resources 

Academic Writing and Resources 

S(2) 5 1  NUM Hausarbeit (ca. 40 S.) Englisch und 
Chinesisch 

 2) Englisch und Chinesisch 

04-CS-
RM3 

2019-WS Scientific Intensification in TCC 

Scientific Intensification in TCC 

S(3) 5 1  NUM a) Mündliche 
Einzelprüfung (ca. 15 
Min.) oder  

b) Klausur (ca. 60 Min.) 

Englisch und 
Chinesisch 

 1) Bonusfähig 

2) Englisch und Chinesisch 



2 
Bearbeitungsstand SFB: 2024-11-25 

K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 
Version Modultitel 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

Modern China (5 ECTS-Punkte) 

04-CLE-
MC 

2016-WS Modern China 

Modern China 

V(2) 
+ 

S(2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Mündliche 
Einzelprüfung (ca. 15 
Min.) 

Englisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch 

Wahlpflichtbereich (65 ECTS-Punkte) 

Sprache und vertiefende Methodik (45 ECTS-Punkte) 

Es ist entweder der Schwerpunktbereich „Chinesische Sprache und Fachsprache“, der Schwerpunktbereich „Chinesische Sprache für Fortgeschrittene und vertiefende Methoden" oder der 
Schwerpunktbereich „Japanische Sprache und vertiefende Methoden“ vollständig zu absolvieren.  

Chinesische Sprache und Fachsprache (0 oder 45 ECTS-Punkte) 

04-CLE1 2019-WS Modernes Chinesisch 1: 
Intensivkurs  

Modern Chinese 1: Intensive 
Course 

Ü(6) 5 1  NUM Klausur (ca. 60 Min.) und 
mündliche Einzelprüfung 
(ca. 5 Min.) 

Chinesisch  1) Bonusfähig 

2) Chinesisch 

04-CLE2 2019-WS Modernes Chinesisch 1 

Modern Chinese 1 

Ü(6) 10 1  NUM Klausur (ca. 90 Min.) und 
mündliche Einzelprüfung 
(ca. 5 Min.) 

Chinesisch 04-
CLE1 

1) Bonusfähig 

2) Chinesisch 

04-CLE3 2019-WS Modernes Chinesisch 2 

Modern Chinese 2 

Ü(6) 10 1  NUM Klausur (ca. 90 Min.) und 
mündliche Einzelprüfung 
(ca. 5 Min.) 

Chinesisch 04-
CLE2 

1) Bonusfähig 

2) Chinesisch 

04-CLE4 2019-WS Modernes Chinesisch 3 

Modern Chinese 3 

Ü(6) 10 1  NUM Klausur (ca. 90 Min.) und 
mündliche Einzelprüfung 
(ca. 5 Min.) 

Chinesisch 04-
CLE3 

1) Bonusfähig 

2) Chinesisch 

4) Kursangebot im 
Auslandssemester an der PKU 
(ECLC) 

04-CPS1 2019-WS Angewandte Umgangssprache  

Colloquial Chinese 

Ü(8) 10 1  NUM Mündliche Einzelprüfung 
(ca. 15 Min.) 

Chinesisch  1) Bonusfähig 

2) Chinesisch 

4) Kursangebot im 
Auslandssemester an der PKU 
(ECLC) 



3 
Bearbeitungsstand SFB: 2024-11-25 

K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 
Version Modultitel 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

Chinesische Sprache für Fortgeschrittene und vertiefende Methoden (0 oder 45 ECTS-Punkte) 

04-CS-
MC1 

2019-WS Advanced Chinese Texts 

Advanced Chinese Texts 

Ü(5) 7 1  NUM Klausur (ca. 120 Min.) Chinesisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch und Chinesisch 

04-CS-
MC2 

2019-WS Academic Chinese Texts 

Academic Chinese Texts 

Ü(4) 5 1  NUM Klausur (ca. 120 Min.) Chinesisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch und Chinesisch 

04-CS-
MC3 

2019-WS Academic Modern Chinese: Media 
and Literature 

Academic Modern Chinese: Media 
and Literature 

Ü(4) 6 1  NUM Klausur (ca. 120 Min.) Chinesisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch und Chinesisch 

04-CS-
PKU1 

2019-WS China's International Relations 

China's International Relations 

S(3) 6 1  NUM Hausarbeit (ca. 15 S.) Chinesisch  1) Bonusfähig 

2) Chinesisch 

4) Kursangebot im 
Auslandssemester an der PKU 
(ECLC) 

04-CS-
PKU2 

2019-WS China's Contemporary Society 

China's Contemporary Society 

S(3) 6 1  NUM Hausarbeit (ca. 15 S.) Chinesisch  1) Bonusfähig 

2) Chinesisch 

4) Kursangebot im 
Auslandssemester an der PKU 
(ECLC) 

04-CPS-
CSD1 

2025-WS Chinese Social Science 
Discourse 1 

Chinese Social Science 
Discourse 1 

Ü(2) 8 1  NUM Hausarbeit (ca. 25 S.) Englisch  1) Bonusfähig 

2) Chinesisch 

04-CPS-
CSD2 

2025-WS Chinese Social Science 
Discourse 2 

Chinese Social Science 
Discourse 2 

Ü(1) 7 1  NUM Hausarbeit (ca. 25 S.) Englisch  1) Bonusfähig 

2) Chinesisch 

Japanische Sprache und vertiefende Methoden (0 oder 45 ECTS-Punkte) 



4 
Bearbeitungsstand SFB: 2024-11-25 

K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 
Version Modultitel 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

04-CS-
J1 

2019-WS Basic Japanese 

Basic Japanese 

Ü(5) 7 1  NUM Klausur (ca. 120 Min.) Englisch und 
Japanisch 

 1) Bonusfähig 

2) Englisch und Japanisch 

04-CS-
J2 

2019-WS Japanese for Sinologists 

Japanese for Sinologists 

Ü(4) 5 1  NUM Klausur (ca. 120 Min.) Englisch und 
Japanisch 

 1) Bonusfähig 

2) Englisch und Japanisch 

04-CS-
PKU1 

2019-WS China's International Relations 

China's International Relations 

S(3) 6 1  NUM Hausarbeit (ca. 15 S.) Chinesisch  1) Bonusfähig 

2) Chinesisch 

4) Kursangebot im 
Auslandssemester an der PKU 
(ECLC) 

04-CS-
PKU2 

2019-WS China's Contemporary Society 

China's Contemporary Society 

S(3) 6 1  NUM Hausarbeit (ca. 15 S.) Chinesisch  1) Bonusfähig 

2) Chinesisch 

4) Kursangebot im 
Auslandssemester an der PKU 
(ECLC) 

04-CS-
PKU5 

2019-WS Recent Questions in China's 
Academic Discourse 

Recent Questions in China's 
Academic Discourse 

S(3) 6 1  NUM Hausarbeit (ca. 15 S.) Chinesisch  1) Bonusfähig 

2) Chinesisch 

4) Kursangebot im 
Auslandssemester an der PKU 
(ECLC) 

04-CPS-
CSD1 

2025-WS Chinese Social Science 
Discourse 1 

Chinese Social Science 
Discourse 1 

Ü(2) 8 1  NUM Hausarbeit (ca. 25 S.) Englisch  1) Bonusfähig 

2) Chinesisch 

04-CPS-
CSD2 

2025-WS Chinese Social Science 
Discourse 2 

Chinese Social Science 
Discourse 2 

Ü(1) 7 1  NUM Hausarbeit (ca. 25 S.) Englisch  1) Bonusfähig 

2) Chinesisch 

Contemporary China (10 ECTS-Punkte) 



5 
Bearbeitungsstand SFB: 2024-11-25 

K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 
Version Modultitel 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

04-CS-
TCC1-1 

2019-WS Contemporary Politics in 
Transformation 1 

Contemporary Politics in 
Transformation 1 

S(3) 5 1  NUM a) Mündliche 
Einzelprüfung (ca. 15 
Min.) oder  

b) Klausur (ca. 60 Min.) 

Englisch und 
Chinesisch 

 1) Bonusfähig 

2) Englisch und Chinesisch 

04-CS-
TCC1-2 

2019-WS Contemporary Politics in 
Transformation 2 

Contemporary Politics in 
Transformation 2 

S(3) 5 1  NUM a) Mündliche 
Einzelprüfung (ca. 15 
Min.) oder  

b) Klausur (ca. 60 Min.)  

Englisch und 
Chinesisch 

 1) Bonusfähig 

2) Englisch und Chinesisch 

04-CS-
TCC2-1 

2019-WS Contemporary Society in 
Transformation 1 

Contemporary Society in 
Transformation 1 

S(3) 5 1  NUM a) Mündliche 
Einzelprüfung (ca. 15 
Min.) oder  

b) Klausur (ca. 60 Min.)  

Englisch und 
Chinesisch 

 1) Bonusfähig 

2) Englisch und Chinesisch 

04-CS-
TCC2-2 

2019-WS Contemporary Society in 
Transformation 2 

Contemporary Society in 
Transformation 2 

S(3) 5 1  NUM a) Mündliche 
Einzelprüfung (ca. 15 
Min.) oder  

b) Klausur (ca. 60 Min.) 

Englisch und 
Chinesisch 

 1) Bonusfähig 

2) Englisch und Chinesisch 

04-CS-
TCC3-1 

2019-WS Contemporary Economy in 
Transformation 1 

Contemporary Economy in 
Transformation 1 

S(3) 5 1  NUM a) Mündliche 
Einzelprüfung (ca. 15 
Min.) oder  

b) Klausur (ca. 60 Min.) 

Englisch und 
Chinesisch 

 1) Bonusfähig 

2) Englisch und Chinesisch 

04-CS-
TCC3-2 

2019-WS Contemporary Economy in 
Transformation 2 

Contemporary Economy in 
Transformation 2 

S(3) 5 1  NUM a) Mündliche 
Einzelprüfung (ca. 15 
Min.) oder  

b) Klausur (ca. 60 Min.) 

Englisch und 
Chinesisch 

 1) Bonusfähig 

2) Englisch und Chinesisch 

04-CS-
TCC4-1 

2019-WS Societal Modernism and the 
Transformation of Arts 1 

Societal Modernism and the 
Transformation of Arts 1 

S(3) 5 1  NUM a) Mündliche 
Einzelprüfung (ca. 15 
Min.) oder  

b) Klausur (ca. 60 Min.) 

Englisch und 
Chinesisch 

 1) Bonusfähig 

2) Englisch und Chinesisch 

04-CS-
TCC4-2 

2019-WS Societal Modernism and the 
Transformation of Arts 2 

Societal Modernism and the 
Transformation of Arts 2 

S(3) 5 1  NUM a) Mündliche 
Einzelprüfung (ca. 15 
Min.) oder  

b) Klausur (ca. 60 Min.) 

Englisch und 
Chinesisch 

 1) Bonusfähig 

2) Englisch und Chinesisch 



6 
Bearbeitungsstand SFB: 2024-11-25 

K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 
Version Modultitel 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

04-CS-
TCC5-1 

2019-WS Transformation in Urban and 
Rural Contemporary China 1 

Transformation in Urban and 
Rural Contemporary China 1 

S(3) 5 1  NUM a) Mündliche 
Einzelprüfung (ca. 15 
Min.) oder  

b) Klausur (ca. 60 Min.) 

Englisch und 
Chinesisch 

 1) Bonusfähig 

2) Englisch und Chinesisch 

04-CS-
TCC5-2 

2019-WS Transformation in Urban and 
Rural Contemporary China 2 

Transformation in Urban and 
Rural Contemporary China 2 

S(3) 5 1  NUM a) Mündliche 
Einzelprüfung (ca. 15 
Min.) oder  

b) Klausur (ca. 60 Min.) 

Englisch und 
Chinesisch 

 1) Bonusfähig 

2) Englisch und Chinesisch 

Heritage and Innovation/China Business and Economy/Peking University Chinese Studies (5 ECTS-Punkte) 

04-CS-
HI-I 

2019-WS Introduction to Heritage and 
Innovation 

Introduction to Heritage and 
Innovation 

S(3) 5 1  NUM a) Mündliche 
Einzelprüfung (ca. 15 
Min.) oder  

b) Klausur (ca. 60 Min.) 

Englisch und 
Chinesisch 

 1) Bonusfähig 

2) Englisch und Chinesisch 

04-CS-
HI1-1 

2019-WS Literature of Late Imperial China 
1 

Literature of Late Imperial China 
1 

S(3) 5 1  NUM a) Mündliche 
Einzelprüfung (ca. 15 
Min.) oder  

b) Klausur (ca. 60 Min.) 

Englisch und 
Chinesisch 

 1) Bonusfähig 

2) Englisch und Chinesisch 

04-CS-
HI1-2 

2019-WS Literature of Late Imperial China 
2 

Literature of Late Imperial China 
2 

S(3) 5 1  NUM a) Mündliche 
Einzelprüfung (ca. 15 
Min.) oder  

b) Klausur (ca. 60 Min.) 

Englisch und 
Chinesisch 

 1) Bonusfähig 

2) Englisch und Chinesisch 

04-CS-
HI2-1 

2019-WS Cultural History of Late Imperial 
China 1 

Cultural History of Late Imperial 
China 1 

S(3) 5 1  NUM a) Mündliche 
Einzelprüfung (ca. 15 
Min.) oder  

b) Klausur (ca. 60 Min.) 

Englisch und 
Chinesisch 

 1) Bonusfähig 

2) Englisch und Chinesisch 

04-CS-
HI2-2 

2019-WS Cultural History of Late Imperial 
China 2 

Cultural History of Late Imperial 
China 2 

S(3) 5 1  NUM a) Mündliche 
Einzelprüfung (ca. 15 
Min.) oder  

b) Klausur (ca. 60 Min.) 

Englisch und 
Chinesisch 

 1) Bonusfähig 

2) Englisch und Chinesisch 

04-CS-
HI3-1 

2019-WS Heritage and Innovation (Song-
Qing) 1 

Heritage and Innovation (Song-

S(3) 5 1  NUM a) Mündliche 
Einzelprüfung (ca. 15 
Min.) oder  

Englisch und 
Chinesisch 

 1) Bonusfähig 

2) Englisch und Chinesisch 



7 
Bearbeitungsstand SFB: 2024-11-25 

K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 
Version Modultitel 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

Qing) 1 b) Klausur (ca. 60 Min.) 

04-CS-
HI3-2 

2019-WS Heritage and Innovation (Song-
Qing) 2 

Heritage and Innovation (Song-
Qing) 2 

S(3) 5 1  NUM a) Mündliche 
Einzelprüfung (ca. 15 
Min.) oder  

b) Klausur (ca. 60 Min.) 

Englisch und 
Chinesisch 

 1) Bonusfähig 

2) Englisch und Chinesisch 

04-CS-
HI4-1 

2019-WS Intellectual History of China 1 
(900-1600) 

Intellectual History of China 1 
(900-1600) 

S(3) 5 1  NUM a) Mündliche 
Einzelprüfung (ca. 15 
Min.) oder  

b) Klausur (ca. 60 Min.) 

Englisch und 
Chinesisch 

 1) Bonusfähig 

2) Englisch und Chinesisch 

04-CS-
HI4-2 

2019-WS Intellectual History of China 2 
(900-1900) 

Intellectual History of China 2 
(900-1900) 

S(3) 5 1  NUM a) Mündliche 
Einzelprüfung (ca. 15 
Min.) oder  

b) Klausur (ca. 60 Min.) 

Englisch und 
Chinesisch 

 1) Bonusfähig 

2) Englisch und Chinesisch 

04-CS-
HI5-1 

2019-WS East Asian History (600-1800) 1 

East Asian History (600-1800) 1 

S(3) 5 1  NUM a) Mündliche 
Einzelprüfung (ca. 15 
Min.) oder  

b) Klausur (ca. 60 Min.) 

Englisch und 
Chinesisch 

 1) Bonusfähig 

2)  Englisch und Chinesisch 

04-CS-
HI5-2 

2019-WS East Asian History (600-1800) 2 

East Asian History (600-1800) 2 

S(3) 5 1  NUM a) Mündliche 
Einzelprüfung (ca. 15 
Min.) oder  

b) Klausur (ca. 60 Min.) 

Englisch und 
Chinesisch 

 1) Bonusfähig 

2)  Englisch und Chinesisch 

04-CS-
PKU5 

2019-WS Recent Questions in China's 
Academic Discourse 

Recent Questions in China's 
Academic Discourse 

S(3) 6 1  NUM Hausarbeit (ca. 15 S.) Chinesisch  1) Bonusfähig 

2) Chinesisch 

4) Kursangebot im 
Auslandssemester an der PKU 
(ECLC) 

04-CS-
PKU6 

2025-WS China's International Relations 
(in English) 

China's International Relations 
(in English) 

S(3) 6 1  NUM Hausarbeit (ca. 15 S.) Englisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch 

4) Kursangebot im 
Auslandssemester an der PKU 
(ECLC) 



8 
Bearbeitungsstand SFB: 2024-11-25 

K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 
Version Modultitel 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

04-CS-
PKU7 

2025-WS China's Contemporary Society (in 
English) 

China's Contemporary Society (in 
English) 

S(3) 6 1  NUM Hausarbeit (ca. 15 S.) Englisch  1) Bonusfähig 

2) Englisch 

4) Kursangebot im 
Auslandssemester an der PKU 
(ECLC) 

04-CBE1 2016-WS Introduction to China’s Economy 

Introduction to China’s Economy 

V(2)  
+ 

S(2) 

5 1  NUM Schriftliche Hausarbeit 
(ca. 20 S.) 

Englisch und 
Chinesisch 

 1) Bonusfähig 

2) Englisch und Chinesisch 

04-CBE6 2018-WS China in the Global Economy 

China in the Global Economy 

V(2)  
+ 

Ü(2) 

5 2  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Mündliche Einzel-
prüfung (ca. 15 Min.) 

Englisch und 
Chinesisch 

 1) Bonusfähig 

2) Englisch und Chinesisch 

04-CBE7 2021-WS Chinese Markets 

Chinese Markets 

V(2)  
+ 

S(2) 

5 2  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

b) Mündliche Einzel-
prüfung (ca. 15 Min.) 

Englisch und 
Chinesisch 

 1) Bonusfähig 

2) Englisch und Chinesisch 

Poltical and Social Sciences (5 ECTS-Punkte) 

06-PSSc-
GES1A 

2015-WS Theorien der modernen 
Gesellschaft A  

Theories of modern society A 

S(2) 5 1 51 NUM Siehe Prüfungssatz P-MA Deutsch 
und/oder 
Englisch und 
zusätzlich 
ggfs. eine 
andere 
Sprache 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder Englisch 
und zusätzlich ggfs. eine andere 
Sprache 

6) Kann nicht zusammen mit 06-
PSSc-GES1B eingebracht 
werden. 

06-PSSc-
EUGA 

2015-WS European Governance A  

European Governance A 

S(2) 5 1 51 NUM Siehe Prüfungssatz P-MA Deutsch 
und/oder 
Englisch und 
zusätzlich ggfs. 
eine andere 
Sprache 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder Englisch 
und zusätzlich ggfs. eine andere 
Sprache 

6) Kann nicht zusammen mit 06-
PSSc-EUGB eingebracht 
werden. 



9 
Bearbeitungsstand SFB: 2024-11-25 

K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 
Version Modultitel 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

06-PSSc-
Quanti1A 

2015-WS Quantitative Methoden 1 A 

Quantitative Methods 1 A 

S(2) 5 1  NUM Siehe Prüfungssatz P-MA Deutsch 
und/oder 
Englisch und 
zusätzlich ggfs. 
eine andere 
Sprache 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder Englisch 
und zusätzlich ggfs. eine andere 
Sprache 

6) Kann nicht zusammen mit 06-
PSSc-Quanti1B eingebracht 
werden. 

06-PSSc-
Quali1A 

2015-WS Qualitative Methoden 1 A 

Qualitative Methods 1 A 

S(2) 5 1  NUM Siehe Prüfungssatz P-MA Deutsch 
und/oder 
Englisch und 
zusätzlich ggfs. 
eine andere 
Sprache 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder Englisch 
und zusätzlich ggfs. eine andere 
Sprache 

6) Kann nicht zusammen mit 06-
PSSc-Quali1B eingebracht 
werden. 

06-PSSc-
MKGA 

2015-WS Medien/Kultur/Gesellschaft A 

Media/Culture/Society A 

S(2) 5 1 51 NUM Siehe Prüfungssatz P-MA Deutsch 
und/oder 
Englisch und 
zusätzlich ggfs. 
eine andere 
Sprache 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder Englisch 
und zusätzlich ggfs. eine andere 
Sprache 

6) Kann nicht zusammen mit 06-
PSSc-MKGB eingebracht 
werden. 

06-PSSc-
NPTA 

2015-WS Normative Politische Theorie A 

Normative Political Theory A 

S(2) 5 1 51 NUM Siehe Prüfungssatz P-MA Deutsch 
und/oder 
Englisch und 
zusätzlich ggfs. 
eine andere 
Sprache 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder Englisch 
und zusätzlich ggfs. eine andere 
Sprache 

6) Kann nicht zusammen mit 06-
PSSc-NPTB eingebracht 
werden. 



10 
Bearbeitungsstand SFB: 2024-11-25 

K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 
Version Modultitel 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

06-PSSc-
VP1A 

2015-WS Vergleichende Analyse 
ausgewählter politischer 
Institutionen A 

Comparative analysis of political 
institutions A 

S(2) 5 1 51 NUM Siehe Prüfungssatz P-MA Deutsch 
und/oder 
Englisch und 
zusätzlich ggfs. 
eine andere 
Sprache 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder Englisch 
und zusätzlich ggfs. eine andere 
Sprache 

6) Kann nicht zusammen mit 06-
PSSc-VP1B eingebracht 
werden. 

06-PSSc-
GES2A 

2021-WS Soziologie der Globalisierung und 
Weltgesellschaft A 

Sociology of Globalization and 
World Society A 

S(2) 5 1 52 NUM Siehe Prüfungssatz P-MA Deutsch 
und/oder 
Englisch und 
zusätzlich ggfs. 
eine andere 
Sprache 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder Englisch 
und zusätzlich ggfs. eine andere 
Sprache 

6) Kann nicht zusammen mit 06-
PSSc-GES2B eingebracht 
werden. 

06-PSSc-
GES3A 

2021-WS Kulturelle Globalisierung A 

Cultural Globalization A 

S(2) 5 1 52 NUM Siehe Prüfungssatz P-MA Deutsch 
und/oder 
Englisch und 
zusätzlich ggfs. 
eine andere 
Sprache 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder Englisch 
und zusätzlich ggfs. eine andere 
Sprache 

6) Kann nicht zusammen mit 06-
PSSc-GES3B eingebracht 
werden. 

06-PSSc-
SWA 

2021-WS Sozialer Wandel A  

Social Change A 

S(2) 5 1 52 NUM Siehe Prüfungssatz P-MA Deutsch 
und/oder 
Englisch und 
zusätzlich ggfs. 
eine andere 
Sprache 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder Englisch 
und zusätzlich ggfs. eine andere 
Sprache 

6) Kann nicht zusammen mit 06-
PSSc-SWB eingebracht 
werden. 



11 
Bearbeitungsstand SFB: 2024-11-25 

K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 
Version Modultitel 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

06-PSSc-
IB1A 

2021-WS Prozesse, Herausforderungen und 
Theorien der Internationalen 
Beziehungen A 

Processes, challenges and 
theoretical perspectives in 
International Relations A 

S(2) 5 1 52 NUM Siehe Prüfungssatz P-MA Deutsch 
und/oder 
Englisch und 
zusätzlich ggfs. 
eine andere 
Sprache 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder Englisch 
und zusätzlich ggfs. eine andere 
Sprache 

6) Kann nicht zusammen mit 06-
PSSc-IB1B eingebracht werden. 

06-PSSc-
IB2A 

2021-WS Bausteine der Global Governance 
A  

Global Governance A 

S(2) 5 1 52 NUM Siehe Prüfungssatz P-MA Deutsch 
und/oder 
Englisch und 
zusätzlich ggfs. 
eine andere 
Sprache 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder Englisch 
und zusätzlich ggfs. eine andere 
Sprache 

6) Kann nicht zusammen mit 06-
PSSc-IB2B eingebracht werden. 

06-PSSc-
VP2A 

2021-WS Vergleichende Analyse 
ausgewählter Politikfelder A 

Comparative Policy Analysis A 

S(2) 5 1 52 NUM Siehe Prüfungssatz P-MA Deutsch 
und/oder 
Englisch und 
zusätzlich ggfs. 
eine andere 
Sprache 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder Englisch 
und zusätzlich ggfs. eine andere 
Sprache 

6) Kann nicht zusammen mit 06-
PSSc-VP2B eingebracht 
werden. 

06-PSSc-
VDA 

2021-WS Vergleichende 
Demokratieforschung A 

Comparative Democracies A 

S(2) 5 1 52 NUM Siehe Prüfungssatz P-MA Deutsch 
und/oder 
Englisch und 
zusätzlich ggfs. 
eine andere 
Sprache 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder Englisch 
und zusätzlich ggfs. eine andere 
Sprache 

6) Kann nicht zusammen mit 06-
PSSc-VDB eingebracht werden. 



12 
Bearbeitungsstand SFB: 2024-11-25 

K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 
Version Modultitel 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

06-PSSc-
Quanti2A 

2021-WS Quantitative Methoden 2 A 

Quantitative Methods 2 A 

S(2) 5 1 52 NUM Siehe Prüfungssatz P-MA Deutsch 
und/oder 
Englisch und 
zusätzlich ggfs. 
eine andere 
Sprache 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder Englisch 
und zusätzlich ggfs. eine andere 
Sprache 

6) Kann nicht zusammen mit 06-
PSSc-Quanti2B eingebracht 
werden. 

06-PSSc-
Quali2A 

2021-WS Qualitative Methoden 2 A 

Qualitative Methods 2 A 

S(2) 5 1 52 NUM Siehe Prüfungssatz P-MA Deutsch 
und/oder 
Englisch und 
zusätzlich ggfs. 
eine andere 
Sprache 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder Englisch 
und zusätzlich ggfs. eine andere 
Sprache 

6) Kann nicht zusammen mit 06-
PSSc-Quali2B eingebracht 
werden. 

06-PSSc-
PTA 

2021-WS Konstitutionelle Demokratie A 

Constitutional Democracy A 

S(2) 5 1 52 NUM Siehe Prüfungssatz P-MA Deutsch 
und/oder 
Englisch und 
zusätzlich ggfs. 
eine andere 
Sprache 

 1) Bonusfähig 

2) Deutsch und/oder Englisch 
und zusätzlich ggfs. eine andere 
Sprache 

6) Kann nicht zusammen mit 06-
PSSc-PTB eingebracht werden. 

Abschlussbereich (30 ECTS-Punkte) 
04-CPS-
MA 

2019-WS Master-Thesis Chinese Politics 
and Society 

Master-Thesis Chinese Politics 
and Society 

 30 1  NUM Master-Thesis (ca. 80 
S.) 

  5) Bearbeitungszeit: 6 
Monate 

 
1Die Begrenzung der TN-Zahl gilt nicht für Studierende des Studienfachs Political and Social Sciences (Master, Erwerb von 120, 45 ECTS-Punkten).  

Die angegebene Zahl an TN-Plätzen steht den Studierenden weiterer Studienfächer, in deren SFB das Modul aufgeführt ist, insgesamt zur Verfügung. Für den Fall, dass die Zahl der 
Bewerbungen die Zahl der verfügbaren Plätze übersteigt, erfolgt die Verteilung der TN-Plätze unter allen betroffenen Studierenden nach dem Studienfortschritt (Anzahl der Fachsemester), bei 
Gleichrang entscheidet das Los. Nachträglich freiwerdende Plätze werden im Nachrückverfahren verlost. 

 
2Die Begrenzung der TN-Zahl gilt nicht für Studierende des Studienfachs Political and Social Sciences (Master, Erwerb von 120, 45 ECTS-Punkten) oder des Studienfachs 
Sozialwissenschaftliche Nachhaltigkeitsforschung (Master, Erwerb von 120 ECTS-Punkten).  



13 
Bearbeitungsstand SFB: 2024-11-25 

Die angegebene Zahl an TN-Plätzen steht den Studierenden weiterer Studienfächer, in deren SFB das Modul aufgeführt ist, insgesamt zur Verfügung. Für den Fall, dass die Zahl der 
Bewerbungen die Zahl der verfügbaren Plätze übersteigt, erfolgt die Verteilung der TN-Plätze unter allen betroffenen Studierenden nach dem Studienfortschritt (Anzahl der Fachsemester), bei 
Gleichrang entscheidet das Los. Nachträglich freiwerdende Plätze werden im Nachrückverfahren verlost. 

 



14 
Bearbeitungsstand SFB: 2024-11-25 

Political and Social Sciences - Prüfungssätze 
 
Prüfungsleistungen unbenotet  
 
Prüfungssatz SL 
 
Es kommt pro Modul jeweils nur eine der genannten Prüfungsoptionen zur Anwendung.  
 
Art der SL Umfang der SL Bewertung 

Referat  ca. 30 Min. bestanden/nicht bestanden,  

Kurzreferat ca. 15 Min. bestanden/nicht bestanden 

Essay ca. 5 S. bestanden/nicht bestanden 

Rezension ca. 3 S. bestanden/nicht bestanden 

Protokoll ca. 3 S. bestanden/nicht bestanden 

Diskussionsleitung 

Übernahme der Diskussionsleitung (ca. 
45 Min.) zu einem von der Lehrperson 
angegebenen Thema im Rahmen einer 
Lehrveranstaltung 

bestanden/nicht bestanden 

Wissenschaftliches 
Poster Gesamtaufwand ca. 50 Std. bestanden/nicht bestanden 

Portfolio  Gesamtaufwand ca. 50 Std. bestanden/nicht bestanden  
 
 
 
Prüfungsleistungen benotet 
 
Prüfungssatz P-MA 
 
Es kommt pro Modul jeweils nur eine der genannten Prüfungsoptionen zur Anwendung.  
 
Art der PL Umfang der PL Bewertung 

Klausur  ca. 90 Min. numerisch 

Mündliche 
Einzelprüfung 

ca. 30 Min. numerisch 

Hausarbeit ca. 25 S. numerisch 

Referat und Hausarbeit ca. 30 Min. und ca. 25 S. numerisch,  
Gewichtung 20:80 

Portfolio Gesamtaufwand ca. 50 Std. numerisch 

Forschungsbericht ca. 15 S.  numerisch 
 
 

Stand: 2015-05-21 
 
 



7 
 

§ 2 
Inkrafttreten 

 
1Diese Änderungssatzung tritt mit Wirkung vom 15. Januar 2025 in Kraft. 2Ihre Inhalte gelten 

erstmals für Studierende, die ihr Studium im Studienfach Chinese Politics and Society mit dem 
Abschluss Master of Arts (Erwerb von 120 ECTS-Punkten) an der JMU ab dem Wintersemester 
2025/2026 aufnehmen. 
 
 
 
 
 
Würzburg, den 
 
Der Präsident der Universität Würzburg 
 
 
 
 
Prof. Dr. Paul Pauli 
 


	„§ 2 Ziel des Studiums

